
        

 

IST ITUTO  DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE 
“PAOLO  DAGOMARI”   

SETTORE  ECONOMICO -  SETTORE  SERVIZ I  
 

Amministrazione Finanza & Marketing – Sistemi Informativi Aziendali –  
Relazioni Internazionali per il Marketing 

Servizi Commerciali - Servizi per la sanità e l’assistenza sociale 
Agenzia Formativa accreditata presso la Regione Toscana – Codice IS0011 

 

  

 
 

 
via di Reggiana, 86 – 59100 Prato 

Tel. +39 0574 639705/639795  
 Sito Web:  https://www.istitutodagomari.edu.it   

E-mail: pois00600x@istruzione.it  PEC: pois00600x@pec.istruzione.it  

Al Sito WEB della scuola 

Agli atti 

 

Oggetto: determina a contrarre per l’avvio di una procedura di selezione interna per il reclutamento di un 
Addetto al Servizio di Prevenzione e Protezione (ASPP) nonché di consulente in materia di 
sicurezza ed igiene sul lavoro ai sensi del Testo Unico sulla sicurezza D.lgs. 09/04/2008 n. 81 come 
modificato dal D.lgs. 03/08/2009 106 per l’IIS Paolo Dagomari 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.;  

VISTO  l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO  l’art.25 del D.lgs. 19 aprile 2016 n.56 concernente “Disposizioni integrative e correttive 18 
aprile 2016 n.50";  

CONSIDERATO che l’Istituzione scolastica è oggetto di numerosi interventi edilizi in materia di 
adeguamento antisismico e che la popolazione scolastica è smistata su più edifici;  

CONSIDERATO  che questa Istituzione scolastica ha nominato, attraverso un avviso interno di selezione, il 
RSPP;  

RITENUTO  indispensabile affiancare alla figura del RSPP un ASPP;  
VISTO  Che l’art. 31 del D.Lgs. 81/2008 dispone che il datore di lavoro organizza il Servizio di 

Prevenzione all’interno dei luoghi di lavoro o incarica persone o servizi esterni a fini 
dell’individuazione dei fattori di rischio e della salubrità degli ambienti di lavoro e 
dell’elaborazione di procedure protettive da porsi in atto per la salvaguardia e la sicurezza 
all’interno degli ambienti di lavoro;  

VISTO  che ai sensi dell’art. 32 D.Lgs 81/2008 il Dirigente, fermo restando la propria 
responsabilità collegata alla figura del Datore di Lavoro, può avvalersi dell’opera di esperti 
interni per incarico di ASPP in possesso delle conoscenze professionali necessarie;  

CONSIDERATO  che in data odierna non sono attive convenzioni relative ai beni comparabili con quelli 
oggetto della fornitura;  



        

 

IST ITUTO  DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE 
“PAOLO  DAGOMARI”   

SETTORE  ECONOMICO -  SETTORE  SERVIZ I  
 

Amministrazione Finanza & Marketing – Sistemi Informativi Aziendali –  
Relazioni Internazionali per il Marketing 

Servizi Commerciali - Servizi per la sanità e l’assistenza sociale 
Agenzia Formativa accreditata presso la Regione Toscana – Codice IS0011 

 

  

 
 

 
via di Reggiana, 86 – 59100 Prato 

Tel. +39 0574 639705/639795  
 Sito Web:  https://www.istitutodagomari.edu.it   

E-mail: pois00600x@istruzione.it  PEC: pois00600x@pec.istruzione.it  

RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente nonché assolutamente urgente affiancare il 
RSPP per i motivi citati;  

DETERMINA 

di indire una procedura di selezione per il reclutamento di un Addetto al Servizio di Prevenzione e 
Protezione (ASPP) nonché di consulente in materia di sicurezza ed igiene sul lavoro ai sensi del Testo Unico 
sulla sicurezza D.lgs. 09/04/2008 n. 81 come modificato dal D.lgs. 03/08/2009 106, dell’IIS Paolo Dagomari, 
nomina da conferire a   personale interno, in possesso dei prescritti requisiti di legge e che assicuri 
affidabilità e garanzia, considerata la peculiarità dell'incarico. 

1. Premessa - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. Oggetto della selezione - La procedura di selezione sarà effettuata tramite appositi requisiti di 

valutazione indicati nel l’avviso di selezione; 
3. Modalità di selezione - Le modalità di presentazione delle domande sono contenute nell’avviso di 

selezione; 
4. Valutazione delle domande - Le candidature pervenute saranno valutate in autonomia dal Dirigente 

Scolastico, che procederà alla comparazione dei curricula sulla base della valutazione dei titoli 
indicati nell’avviso di selezione; 

5. Il compenso previsto sarà pari a € 612,50 per 35 ore di lavoro al netto degli oneri a carico 
dell’amministrazione (per un totale di € 812,79 lordo Stato) 

 
In presenza dei requisiti richiesti, si procederà ad aggiudicazione anche nel caso di una sola domanda di 
partecipazione valida. 
 
Informativa sul trattamento dei dati 
L’istituzione scolastica informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità connesse alla selezione e per 
l’eventuale successiva stipula del contratto, saranno trattati dall’Ente appaltante in conformità delle 
disposizioni del D. lgs n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e del “Regolamento 
Europeo sul trattamento dei dati” n. 2016/679. Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente scolastico 
prof.ssa Claudia Del Pace 
 

Il Dirigente scolastico 
Prof.ssa Claudia Del Pace 

“Documento firmato digitalmente  
ai sensi del CAD e norme collegate” 


		2023-09-29T11:36:03+0200
	CLAUDIA DEL PACE


		2023-09-29T11:37:15+0200
	Istituto di Istruzione Superiore Paolo Dagomari




